

Gigtforeningen

Årsregnskab 2015

Anvendt regnskabspraksis

Generelle bemærkninger

Årsregnskabet omfatter Gigtforeningen, herunder behandlingsstederne Kong Christian X's Gigthospital i Gråsten og de tre Sano centre i Skælskør, Middelfart og Aarhus.

Årsregnskabet er udarbejdet efter reglerne om god regnskabspraksis for fonde og visse foreninger. Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Resultatopgørelse

Bruttoindtægter

Bruttoindtægterne er periodiseret, så de omfatter regnskabsåret.

Arveindtægter indtægtsføres i det regnskabsår, hvori boopgørelsen er endeligt opgjort. Indgåede a conto arvebeløb afsættes i balancen under periodeafgrænsningsposter.

Formålsbestemte midler indtægtsføres ved modtagelsen. Beløb, der endnu ikke er forbrugt, afsættes i balancen under periodeafgrænsningsposter.

Omkostninger

Omkostningerne er periodiseret, så de omfatter regnskabsåret.

"Drift af hospital og Sano" omfatter omkostninger til drift af behandlingsstederne.

"Forskningsaktiviteter" omfatter uddelinger mv. til gigtforskning og kandidatstipendier mv.

"Kampagner, kommunikation og medlemservice" omfatter omkostninger til blade, publikationer og øvrige informationsomkostninger samt omkostninger til kontingentopkrævning og indsamlingsaktiviteter.

"Støtte til mennesker med gig" omfatter omkostninger til drift af kreds- og rådgivningsaktiviteter samt økonomisk støtte til mennesker med gig.

"Administrationsomkostninger" omfatter omkostninger til kontordrift, it samt ejendommens drift mv.

Finansielle poster

Renteindtægterne af værdipapirer og bankbeholdninger periodiseres.

Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på værdipapirer indgår i resultatopgørelsen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver værdiansættes til anskaffelsesværdi med tillæg af eventuelle opskrivninger og fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger samt modtagne formålsbestemte tilskud.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært over aktivernes forventede levetid således:

Bygninger	30 år
Installationer, driftsmidler og inventar	5 år
It-hardware	3 år

Forbedringer og småanskaffelser under kr. 50.000 udgiftsføres i anskaffelsesåret. It-software udgiftsføres fuldt ud i anskaffelsesåret.

Tilgodehavender

Tilgodehavender værdiansættes til nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tabrisici opgjort på grundlag af en individuel vurdering.

Værdipapirer

Værdipapirer, der er opført som omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der værdiansættes til markedsværdi på balancedagen.

Hensættelser

Hensættelser vedrører beløb, som er afsat til specifikke formål, men hvor der på balancetidspunktet stadig er uvished om beløbenes eksakte størrelse eller tidspunktet for anvendelsen heraf.

Prioritetsgæld

Prioritetsgæld optages til nominel restgæld.

Skat

Gigtforeningen er en almenvelgørende forening, og formuen kan ikke uddeles til medlemmerne ved en eventuel opløsning af foreningen. Gigtforeningen er efter Selskabsskatteloven fritaget for indsendelse af selvangivelse og skatteansættelse.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen for foreningen, der opstilles efter den indirekte metode, viser foreningens pengestrømme fra henholdsvis drifts-, investerings og finansieringsaktiviteter samt foreningens likvider ved årets begyndelse og afslutning.

Pengestrømme fra driftsaktiviteter opgøres som foreningens resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter samt ændring i driftskapital.

Pengestrømme fra investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af ejendomme samt køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i den rentebærende gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger samt værdipapirer opført som omsætningsaktiver i balancen. Værdipapirerne består i al væsentlighed af danske børsnoterede obligationer og aktier. Uanset, at der på disse obligationer og aktier hviler en risiko for kursændringer, medregnes disse til likvider, idet de på grund af det danske børsmarkeds særlige likvide karakter reelt har funktion som likvide beholdninger.

Økonomi

Gigtforeningens årsregnskab for 2015 viser et overskud på 360.000 kr. mod 725.000 kr. i 2014.

Bruttoindtægter

De samlede bruttoindtægter er steget med 9,2% til 233,2 mio. kr. mod 213,6 mio. kr. i 2014. Stigningen skyldes i al væsentlighed en stigning i arveindtægter og formålsbestemte bidrag, som dog modvirkes af et fald i indtægterne på Gigthospitalet.

Arveindtægterne er steget med 8,5 mio. kr., mens indtægterne fra ophold på Gigthospitalet og Sano er faldet med samlet set 7,0 mio. kr. fra 153,6 mio. kr. til 146,6 mio. kr. Bidrag og kontingenter er steget med 2,9% til i alt 27,4 mio. kr.

Drift af hospital og Sano

De samlede omkostninger til drift af hospital og Sano er steget med 8,4 mio. kr. fra 148,9 mio. kr. til 157,3 mio. kr. Dette skyldes primært en stor stigning i formålsbestemte bidrag som følge af donationer til det nye Gigtshospital i Sønderborg på 15 mio. kr.

Forskning

Gigtforeningen har støttet forskningen med 15,4 mio. kr. i 2015. Beløbet er en stigning på 3,4 mio. kr. i forhold til 2014, primært som følge af en stigning i formålsbestemte arveindtægter.

Kampagner, kommunikation og medlemservice

Omkostningerne til kampagner, kommunikation og medlemservice er steget med 3,6 mio. kr. i forhold til 2014 til i alt 32,4 mio. kr. i 2015. Stigningen skyldes primært et større aktivitetsniveau på indsamlingsområdet, hvor bl.a. hverveomkostningerne er steget og webshoppen er vokset.

Støtte til mennesker med gig

Omkostningerne til støtte til mennesker med gig er steget med 1,2 mio. kr. til i alt 19,0 mio. kr. i 2015. Stigningen skyldes primært, at der i 2015 er afsat 1 mio. kr. til legatophold på Sano.

Administration

Gigtforeningens administrationsomkostninger er fortsat lave og administrationsprocenten er således 4%, hvilket er samme niveau som i 2014. Administrationsomkostningerne er steget med 0,9 mio. kr., hvilket kan henføres til den igangsatte omstilling og udvikling af sekretariatet, som styrker kompetencer og aktiviteter for sagen i de kommende år.

De finansielle poster

De finansielle poster er faldet med 2,6 mio. kr. til 0,2 mio. kr. primært som følge af kurstab på obligationer.

Balancen

Den samlede balancesum er steget fra 178,3 mio. kr. til 201,3 mio. kr.

Værdien af materielle anlægsaktiver er faldet med 1,7 mio. kr., hvilket er et resultat af ordinære afskrivninger på 4,4 mio. kr., opskrivning af værdien af bygningen i Gråsten med 2,0 mio. kr. til 6,7 mio. kr. svarende til forventet markedsværdi, anskaffelser til i alt 0,9 mio. kr. og endelig afhændelse af aktiver med en værdi i anlægskartoteket på 0,1 mio. kr.

Omsætningsaktiverne steg med 24,6 mio. kr. til 157,3 mio. kr., samtidig med at den kortfristede gæld er steget med 24,7 mio. kr. til 78,6 mio. kr. Egenkapitalen er forøget med

årets resultat og udgør pr. 31. december 2015 93,5 mio. kr. Hensatte forpligtelser er reduceres med 2,0 mio. kr. og udgør ultimo 2015 29,1 mio. kr.

Hovedtal- og nøgletal 2011-2015

Resultatopgørelse i kr. 1.000	2015	2014	2013	2012	2011
Bruttoindtægter	233.217	213.571	218.772	204.880	224.042
Drift af hospital og sanatorier	157.260	148.853	154.485	140.675	158.699
Forskningsaktiviteter	15.363	12.001	12.592	8.791	10.377
Kampagner, kommunikation og medlemservice	32.446	28.882	28.398	29.450	30.218
Støtte til mennesker med gig	18.976	17.779	12.787	19.689	18.187
Administrationsomkostninger	8.972	8.078	11.073	9.118	9.630
Resultat af primær drift	199	-2.022	-562	-2.843	-3.069
Årets resultat	360	725	724	307	212

Balance i kr. 1.000	2015	2014	2013	2012	2011
Anlægsaktiver i alt	44.031	45.693	55.593	58.826	63.103
Omsætningsaktiver i alt	157.273	132.638	124.231	110.693	108.999
Balancesum	201.304	178.330	179.823	169.519	172.102
Egenkapital	93.526	93.166	92.440	91.716	91.409
Hensatte forpligtelser	29.149	31.193	28.962	14.777	14.421
Gæld i alt	78.628	53.972	58.421	63.026	66.272

Pengestrømsopgørelse i kr. 1.000	2015	2014	2013	2012	2011
Pengestrømme fra driftsaktiviteter	21.831	10.829	11.475	12.777	850
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	94	944	-1.369	-195	-839
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet				-400	-166
Ændring i likvider	21.925	11.773	10.106	12.183	-155

Nøgletal	2015	2014	2013	2012	2011
Soliditetsgrad	46%	52%	51%	54%	53%
Sikkerhedsfaktor	0,40	0,43	0,42	0,44	0,40
Medarbejdere, gennemsnitlig helårsansatte	256	260	261	258	252
heraf behandlingsstederne	206	212	212	210	206
Administrationsprocent	4	4	5	5	5
Omkostningprocent ved indsamling	15	17	13	18	17
Medlemstal	80.000	79.000	79.000	79.000	78.000

Resultatopgørelse

Noter		2015	2014
1	Bruttoindtægter	233.217.220	213.570.746
2,7,8	Drift af hospital og Sano	157.260.429	148.852.767
3	Forskningsaktiviteter	15.363.499	12.000.791
2, 4	Kampagner, kommunikation og medlemsservice	32.446.112	28.881.866
2,5	Støtte til mennesker med gig	18.976.086	17.779.221
2,6,7,8	Administrationsomkostninger	<u>8.972.240</u>	<u>8.078.293</u>
	Resultat af primær drift	198.854	-2.022.192
9	Finansielle indtægter	2.178.331	2.763.960
9	Finansielle udgifter	<u>2.016.727</u>	<u>16.279</u>
	Årets resultat	<u>360.458</u>	<u>725.489</u>
	der foreslås overført til kapitalkontoen.	360.458	725.489

Balance pr. 31. december

Aktiver

Noter		2015	2014
	Grunde og bygninger	43.100.596	45.245.195
	Driftsmidler og inventar	<u>930.058</u>	<u>447.383</u>
10	Materielle anlægsaktiver	<u>44.030.654</u>	<u>45.692.578</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>44.030.654</u>	<u>45.692.578</u>
	Tilgodehavender vedr. betaling for ophold på hospital og Sano	7.853.766	5.711.447
	Andre tilgodehavender	6.017.820	4.967.933
	Periodeafgrænsning	<u>607.566</u>	<u>1.089.294</u>
	Tilgodehavender	<u>14.479.152</u>	<u>11.768.674</u>
9	Værdipapirer	<u>85.504.459</u>	<u>75.648.805</u>
	Likvide beholdninger	<u>57.289.617</u>	<u>45.220.248</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>157.273.228</u>	<u>132.637.727</u>
	Aktiver i alt	<u>201.303.882</u>	<u>178.330.305</u>

Balance pr. 31. december

Passiver

Noter		2015	2014
	Kapitalkonto	<u>93.526.220</u>	<u>93.165.762</u>
11	Egenkapital	<u>93.526.220</u>	<u>93.165.762</u>
12	Andre hensatte forpligtelser	<u>29.149.331</u>	<u>31.192.564</u>
	Hensatte forpligtelser	<u>29.149.331</u>	<u>31.192.564</u>
	Leverandørgæld	14.481.713	10.727.534
	Feriepengeforpligtigelser mv.	16.397.582	16.969.794
	Anden gæld	15.287.375	9.591.961
13	Periodeafgrænsningsposter	<u>32.461.661</u>	<u>16.682.690</u>
	Kortfristet gæld	<u>78.628.331</u>	<u>53.971.979</u>
	Gæld i alt	<u>78.628.331</u>	<u>53.971.979</u>
	Passiver i alt	<u>201.303.882</u>	<u>178.330.305</u>
14	Eventualforpligtelser		

Pengestrømsopgørelse

Noter	2015	2014	
10	Årets resultat	360.458	725.489
	Af- og nedskrivninger	<u>1.567.589</u>	<u>8.956.380</u>
	Selvfinansiering	<u>1.928.047</u>	<u>9.681.869</u>
	<i>Forskydninger i:</i>		
	Tilgodehavender	-2.710.478	3.365.890
	Kortfristet gæld	24.656.352	-4.449.260
	Hensatte forpligtelser	<u>-2.043.233</u>	<u>2.230.687</u>
	Forskydninger i alt	<u>19.902.641</u>	<u>1.147.317</u>
	Pengestrømme fra driftsaktiviteter	<u>21.830.688</u>	<u>10.829.186</u>
10	Investeringer i anlægsaktiver	-855.127	-56.913
	Afgang af anlægsaktiv	<u>949.462</u>	<u>1.000.778</u>
	Pengestrømme fra investeringsaktivitet	<u>94.335</u>	<u>943.865</u>
	Selvfinansiering netto	<u>21.925.023</u>	<u>11.773.051</u>
	Ændring i langfristet gæld	<u>-</u>	<u>-</u>
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	<u>-</u>	<u>-</u>
	Ændring i likvider	<u>21.925.023</u>	<u>11.773.051</u>
	Likvide beholdninger og værdipapirer primo	120.869.053	109.096.002
	Ændring i likvider	<u>21.925.023</u>	<u>11.773.051</u>
	Likvide beholdninger og værdipapirer ultimo	<u>142.794.076</u>	<u>120.869.053</u>

Noter til årsregnskab 2014

Note 1 - Bruttoindtægter

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Betaling for ophold på hospital og Sano	142.028.524	149.416.384
Øvrige indtægter på hospital og Sano	4.596.779	4.194.605
Kontingentindtægter	14.298.883	13.781.279
Bidrag	13.099.809	12.836.580
Bidrag - formålsbestemte	20.411.975	2.825.019
Arveindtægter	18.003.065	14.612.904
Arveindtægter - formålsbestemte	6.449.091	1.353.175
Salg af blade og andet informationsmateriale, lotteri	7.023.082	6.714.505
Tips-/lotto midler	4.167.628	4.324.406
Kompensation for købsmoms	901.130	936.472
Kredsenes egne indtægter	1.855.031	2.196.293
Huslejeindtægter	382.223	379.124
Bruttoindtægter i alt	<u>233.217.220</u>	<u>213.570.746</u>

Note 2 - Drift af hospital og Sano, kampagner, kommunikation og medlemservice, støtte til mennesker med gig og administrationsomkostninger.

Gager og lønninger m.v.:

I drift af hospital og Sano, kampagner, kommunikation og medlemservice, støtte til mennesker med gig og administrationsomkostninger indgår gager og lønninger m.m., der fordeler sig således:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Gager og lønninger	111.349.303	108.785.558
Bidrag til pensionsordninger	10.623.165	10.444.756
Andre udgifter til social sikring	546.200	553.516
I alt	<u>122.518.668</u>	<u>119.783.830</u>
<i>Medarbejderforhold:</i>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede personer i Gigforeningen incl. hospital og Sano	<u>256</u>	<u>260</u>

Note 3 - Forskningsaktiviteter

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Kandidatstipendier	5.009.233	7.845.727
Gigtforskning i øvrigt, uddelinger og samarbejdsprojekter	10.354.266	4.155.064
Forskningsaktiviteter i alt	<u>15.363.499</u>	<u>12.000.791</u>
Uddelinger fra båndlagte legater bestyret af Gigtforeningen	<u>530.000</u>	<u>458.000</u>

Note 4 - Kampagner, kommunikation og medlemsservice

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Kampagner, indsamlings- og kommunikationsaktiviteter	13.197.253	11.938.979
Publikationer og øvrige kommunikationsaktiviteter	6.152.301	5.760.729
Medlemsservice	13.096.558	11.182.158
Kampagner, kommunikation og medlemsservice i alt	<u>32.446.112</u>	<u>28.881.866</u>

Note 5 - Støtte til mennesker med gig

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Social- og sundhedspolitisk støtte til mennesker med gig	10.639.167	10.513.797
Økonomisk støtte til mennesker med gig	1.193.000	234.694
Kredsservice	3.536.928	3.184.068
Kredsenes egne aktiviteter	3.606.991	3.846.662
Støtte til menneske med gig i alt	<u>18.976.086</u>	<u>17.779.221</u>
Uddelinger fra båndlagte legater bestyret af Gigtforeningen	<u>477.000</u>	<u>360.000</u>

Note 6 - Administrationsomkostninger

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Ejendommens drift m.v.	1.949.653	856.744
IT	397.843	353.996
Kontordrift	6.199.989	6.455.462
Øvrige fællesomkostninger	424.755	412.091
Administrationsomkostninger i alt	<u>8.972.240</u>	<u>8.078.293</u>

Note 7- Revisionshonorar

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Lovpligtig revision og afgivelse af erklæringer	471.901	440.018
Andre ydelser end revision	<u>24.556</u>	<u>22.836</u>
Revisionshonorar i alt	<u>496.457</u>	<u>462.854</u>

Note 8- Af- og nedskrivninger

I drift af hospital og Sano, og administrationsomkostninger indgår materielle af- og nedskrivninger, der fordeler sig således:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Drift af hospital og Sano	1.669.578	8.203.708
Administrationsomkostninger	733.116	752.672
Avance ved salg af anlægsaktiv	-835.105	-
Af- og nedskrivninger i alt	<u>1.567.589</u>	<u>8.956.380</u>

Note 9 - Finansielle poster

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
<i>Finansielle indtægter:</i>		
Bankrenter og renter af værdipapirer mv.	1.313.451	1.499.156
Udlodning for investeringsbeviser	476.864	45.663
Reservefondsudlodning	-	-
Realiserede og urealiserede kursavancer, obligationer og investeringsbeviser	<u>388.016</u>	<u>1.219.141</u>
Finansielle indtægter i alt	<u>2.178.331</u>	<u>2.763.960</u>
<i>Finansielle udgifter:</i>		
Bankrenter og prioritetsrenter	5.908	650
Realiserede og urealiserede kurstab, obligationer	<u>2.010.819</u>	<u>15.629</u>
Finansielle udgifter i alt	<u>2.016.727</u>	<u>16.279</u>
<i>Værdipapirer:</i>		
Saldo 1/1	75.648.805	73.214.189
Nettoinvestering i året	11.478.457	1.231.104
Kursreguleringer	-1.622.803	1.203.512
Saldo 31/12	<u>85.504.459</u>	<u>75.648.805</u>
<i>som specificeres således:</i>		
	Bogført værdi 31/12 2015	Bogført værdi 31/12 2014
Danske børsnoterede obligationer	67.670.584	62.586.076
Danske investeringsbeviser, aktier	<u>17.833.875</u>	<u>13.062.729</u>
I alt	<u>85.504.459</u>	<u>75.648.805</u>

Note 10 - Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Driftsmidler og inventar	Materielle anlægsaktiver i alt
Anskaffelsessum:			
Primo	190.636.830	37.624.474	228.261.304
Tilgang		855.127	855.127
Afhændede aktiver	510.818	14.337.169	14.847.987
Ultimo	<u>190.126.012</u>	<u>24.142.432</u>	<u>214.268.444</u>
Af- og nedskrivninger:			
Primo	145.391.635	37.177.091	182.568.726
Tilgang	4.122.495	281.288	4.403.783
Tilbageførte afskrivninger afhændede aktiver	487.626	14.246.005	14.733.631
Opskrivning *	2.001.088	-	2.001.088
Ultimo	<u>147.025.416</u>	<u>23.212.374</u>	<u>170.237.790</u>
Bogført værdi ultimo	<u>43.100.596</u>	<u>930.058</u>	<u>44.030.654</u>

*) Ejendommen i Gråsten er værdireguleret til forventet salgpris.

Note 11 - Egenkapital

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
<i>Kapitalkonto:</i>		
Saldo 1/1	93.165.762	92.440.273
Årets resultat	360.458	725.489
Saldo 31/12	<u>93.526.220</u>	<u>93.165.762</u>

Note 12 - Andre hensatte forpligtelser

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Saldo 1/1	31.192.564	28.961.877
Tilgang	11.574.314	13.570.000
Afgang	<u>13.617.547</u>	<u>11.339.313</u>
Saldo 31/12	<u>29.149.331</u>	<u>31.192.564</u>

Note 13 - Periodeafgrænsning

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Aconto indgåede arbejlsbeløb	3.292.909	3.747.684
Forudbetalte kontingenter mv.	1.492.520	1.511.720
Ikke anvendte formålsbestemte gaver og arv m.v.	<u>27.676.232</u>	<u>11.423.286</u>
Periodeafgrænsning i alt	<u>32.461.661</u>	<u>16.682.690</u>

Note 14 - Eventualforpligtelser

Udover de i balancen opførte gældsforpligtelser påhviler der ikke Gigtforeningen forpligtelser i form af leasingaftaler med særlige opsigelsesforhold.

Regnskabs- og revisionspåtegning

Ledelsens regnskabspåtegning

Bestyrelsen og direktion har dags dato behandlet og vedtaget årsregnskabet for 2015 for Gigtforeningen. Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med god regnskabsskik jf. lov om fonde og visse foreninger. Vi anser den valgte praksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et retvisende billede af Gigtforeningens aktiver og passiver, finansielle stilling samt resultat.

Årsregnskabet indstilles til repræsentantskabets godkendelse.

Gentofte, den 14. marts 2016

Direktør



METTE BRYDE LIND

Bestyrelsen



ULRIK BULOW
(formand)




DORTE KRAK
(næstformand)



KARIN HINDKJÆR



RUDY L. DAHL



SØREN JACOBSEN



TORBEN MÖGER PEDERSEN



LENE LAU



JES BRUUN LAURITZEN



BIRGITTE NIELSEN



ELLEN-MARGRETHE HAUGE



DORTE SØRENSEN



MIKKEL ØSTERGAARD

Den uafhængige revisors erklæringer

Til repræsentantskabets medlemmer i Gigtforeningen

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Gigtforeningen for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet aflægges efter god regnskabskik jf. lov om fonde og visse foreninger.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med god regnskabskik jf. lov om fonde og visse foreninger. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af Gigtforeningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2015 i overensstemmelse med god regnskabskik jf. lov om fonde og visse foreninger.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

København, den 14. marts 2016

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Cvr-nr. 33 77 12 31


Erik Stener Jørgensen
statsautoriseret revisor


Brian Dahl
statsautoriseret revisor

2015 - Formålsbestemte bidrag fra fonde mv.

Fond/pulje	Beløb, kr.	Formål
Andelsfonden	15.750	Træningsudstyr til Sano
Augustinus Fonden	5.000.000	Kong Christian X's Gighospital - nyt domicil
Borumfonden	10.000	Forskning
Gerda og Hans Hansens Fond	60.000	Forskning
Familien Hede Nielsens Fond	7.000	Træningsudstyr til Sano
Ernst og Vibeke Husmans Fond	2.350.000	Renovering af patientværelser, Sano Skælskør
Knud Højgaards Fond	10.000.000	Kong Christian X's Gighospital - nyt domicil
Jascha Fonden	93.000	Økonomisk støtte til mennesker med gigt
Jascha-Fonden	750.000	Forskningsprojekt
Ingeborg og Emanuel Jensens Mindelegat	100.000	Forskningsprojekt
KID-Fonden	300.000	Lupus-forskning
Kulturstyrelsen (Bladpuljen)	659.341	Distributionstilskud, medlemsblade
Kulturstyrelsen	28.797	Konsulentvirksomhed mv.
Direktør Emil Kraft og fru Bertha Krafts Legat	100.000	Økonomisk støtte til mennesker med gigt
Metro-Schrøder Fonden	25.000	Forskning
Marius Pedersens Fond	50.000	Træningsudstyr til Sano Middelfart
Iris Preuss Mindefond	40.000	Forskning
Region Midtjylland	15.000	SLE/lupus patientuddannelse
Margarethe Astrid Hedvig Schaufuss Legat	40.000	Forskning
Poul og Else Tausons Fond	100.000	Træningsudstyr til Sano
Trygfonden	40.177	SLE/lupus patientuddannelse
TrygFonden	604.570	AquaPunkt
Vanførefonden	23.340	Træningsudstyr til Sano

I alt**20.411.975**

2015 - Ikke-formålsbestemte bidrag fra fonde mv.

Fond mv.	Beløb, kr.
Maskinmester Jørgen Christiansen og Toldkontrollør Agnes Christiansens Legat	170.858
Alfred Dithmer og Hustru Edith Dithmers Pantomimelegat	44.372
Esbjerg Fonden	25.000
Grosserer Johannes O. Hansen og Hustrus legat	87.311
Hjælperytterne	916.068
Elin og Erik Jensens Fond	10.000
Ethel & Svend Aage Jensens Fond	25.000
Grosserer Oscar Jensen og hustrus legat	7.714
Kjærmoses Mindelegat	2.375
Kosan Crisplant	90.000
Livink ApS	10.000
Iris Münsters Mindefond	1.408
Odin General Partner II Fonden (Hjælperytterne)	25.000
Bent E. Stegmann og Hustrus fond	5.000

1.420.105

Indsamlinger i 2015

Direct mails mv.

Tidspunkt	Aktivitet	Formål
Juni	Sommer-indsamlingsbrev til 35.000 medlemmer og støtter	Indsamling af midler til gigtforskning
Oktober	Jule-indsamlingsbrev til 56.000 medlemmer og støtter	Indsamling af midler til gigtforskning
Oktober	Års-indsamlingsbrev med medlemsbladet til alle medlemmer. Direct mail til 1.700 støtter	Indsamling af midler til gigtforskning

Telemarketing

Tidspunkt	Aktivitet
1. halvår	Opfordring til medlemmer med årlig kontingentbetaling via girokort til omlægning til månedlig betaling via Betalingservice (kontingent + bidrag)
1. halvår	Opfordring til medlemmer med årlig kontingentbetaling via Betalingservice til omlægning til månedlig betaling (kontingent + bidrag)
2.-4. kvartal	Opfordring til medlemmer med månedlig betaling via Betalingservice om at øge bidraget

Løbende/diverse kanaler

- Hjemmesiden www.gigtforeningen.dk. Her kan man støtte med et engangsbeløb fra 50 til 1.000 kr. via betalingskort - eller vælge at støtte foreningens arbejde med et fast månedligt beløb.
- SMS med teksten "gigt" til 1241. Her støtter man Gigtforeningens arbejde med 100 kr. (+ almindelig SMS-takst). Især eksponeret på forskellige messer.
- MobilePay, telefon 29 25 23 31. Primært eksponeret på www.gigtforeningen.dk.
- Salg af støtteprodukter på www.gigtforeningen.dk/webshop og via Ilse Jacobsens butikker.
- Indsamlinger på indsamlingsportalen Betternow.org.
- Indsamlingsmontre i Københavns Lufthavn, Kastrup.

Den ansvarlige for indsamlingerne erklærer herved, at ovenstående indsamlinger er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlingsloven og tilhørende bekendtgørelse.

Direktør



Mette Bryde Lind

Oversigt over støttede forskningsprojekter

Af nedenstående tabel fremgår Gigtforeningens forskningsuddelinger i 2015.

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Ryglidelser		
Effekten af tværfaglig gruppebaseret patientundervisning til patienter med lændesmerter uden diskusprolaps	Postdoc Stig Mølsted , Nordsjællands Hospital	75.000
En interaktiv hjemmeside til patienter med rygsmerter	Forskningsfysioterapeut Allan Riis , Forskningsenheden for almen Praksis i Nordjylland	70.000
Mælkesyrebakteriers effekt på betændelseslignende forandringer i rygsøjlen	Reumatolog Morten Hougaard Andersen , Regionshospitalet Silkeborg	100.000
Donation fra Hjælperytterne: Mælkesyrebakteriers effekt på betændelseslignende forandringer i rygsøjlen	Reumatolog Morten Hougaard Andersen , Regionshospitalet Silkeborg	100.000
Donation fra Jaschafonden: Molekylærbiologi ved smerter fra ryggens bruskskive	Overlæge Michael Rud Lassen , Glostrup Hospital	750.000
Lænderygsmerter i Nordjylland	Adjunkt Professor Thorvaldur Skuli Pálsson , Aalborg Universitet	70.000
Intervention overfor rygsmerter hos patienter med tyrkisk etnisk baggrund	Forskningsleder Bente Appel Esbensen , Røgshospitalet	35.000
Ny træning til skæve rygge hos unge piger	Overlæge Christian Wong , Hvidovre Hospital	32.600
Forskningsstipendium: Kognitiv funktionel terapi til patienter med kroniske uspecifikke lændesmerter	Fysioterapeut Kasper Ussing , Rygcenter Syddanmark	984.000
Banebrydende studie i knogledannelse og kirurgisk metode med kardannelsesprotein og hvide blodceller fra knoglemarven i rygoperationer	Forskningsårsstuderende Nicolai Østergaard Nielsen , Aarhus Universitet	70.000
Forskningsstipendium: Inaktiv sygdom hos patienter med rygsøjlegigt målt med traditionelle mål for sygdomsaktivitet, MR-skanning og nye eksperimentelle blodprøver for betændelse og bindevævsomsætning	Introduktionsstilling intern medicin Simon Krabbe , Herlev Hospital	1.000.000
Evaluerings af metoder til bestemmelse af fysisk aktivitet hos patienter med rygsmerter før og efter træning eller operation i ryggen	Reservelæge Jørgen Guldberg-Møller , Gentofte Hospital	50.000
Deltagelse i: The International Society of Physical and Rehabilitation Medicine, Berlin, juni 2015	Ph.d.-studerende Nanna Rolving , Regionshospitalet Silkeborg	8.318
Ryglidelser, i alt		3.344.918
Leddegigt		
Forskningsstipendium: Forebyggende behandling af knogleskørhed hos patienter med leddegigt	Reservelæge Anne-Birgitte Garm Blavnsfeldt , Århus Universitetshospital	500.000

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Deltagelse i: ACR, San Francisco, november 2015	Læge Christian Gytz Ammitzbøll , Århus Universitetshospital	14.574
Deltagelse i: ACR, San Francisco, november 2015	Ph.d.-studerende Saida Farah Issa , Odense Universitetshospital	14.895
Deltagelse i: ACR, San Francisco, november 2015	Læge Kresten Krarup Keller , Århus Universitetshospital	14.289
Deltagelse i: ACR, San Francisco, november 2015	Reservelæge Tue Wenzel Kragstrup , Århus Universitetshospital	13.239
M-ficolin og MAp44 - to potentielle markører for hjerte-karsygdom hos patienter med ny-diagnosticeret leddegigt	Prægraduatstuderende Ida Guldbæk Louw , Odense Universitetshospital	50.000
Overlevelse hos patienter med nyopdaget leddegigt	Afdelingslæge Jens Kristian Pedersen , Odense Universitetshospital	63.000
QUEST-RA. Følger behandlingen af leddegigt de internationale anbefalinger?	Professor Merete Lund Hetland , Glostrup Hospital	60.000
Den sundhedsmæssige betydning af søvn hos patienter med leddegigt	Postdoc Katrine Bjerre Løppenthin , Glostrup Hospital	117.584
Prednisolon projektet - En undersøgelse af forskellige udgaver af det samme gen som mulig årsag til at patienter med leddegigt reagerer forskelligt på behandling med binyrebarkhormon og nogle får nedsat evne til selv at producere binyrebarkhormon	Overlæge Bo Baslund , Rigshospitalet	63.600
Undersøgelse af genetiske og psykologiske faktors betydning for tolerancen af lavdosis methotrexatbehandling af børn med børneleddegigt	Ph.d.-studerende Nini Kyvsgaard Brix Nørgaard , Århus Universitetshospital	30.000
15 års opfølgning af børneleddegigt i de nordiske lande	Læge Mia Glerup , Århus Universitetshospital	50.000
Introduktionsstipendium: Farmakokinetik af de biologiske lægemidler adalimumab, etanercept, infliximab og abatacept med fokus på koncentrationsændringer op til næste dosis	Forskningsårsstuderende Christine Hornshøj Sørensen , Århus University Hospital	125.000
Kan signalstofferne (serum IL-6, serum YKL-40 og VEGF) forudsige om behandling virker og om ledskader udvikles hos patienter med nyopstået leddegigt	Professor Merete Lund Hetland , Glostrup Hospital	60.000
Mikrofibril associeret protein (MFAP4) ved tidlig og længerevarende leddegigt	Ph.d.-studerende Saida Farah Issa , Odense Universitetshospital	78.000
Postdoc-stipendium: Udredning af familiære former for leddegigt	Læge Christian Gytz Ammitzbøll , Århus Universitetshospital	500.000
Udredning af familiære former for leddegigt	Læge Christian Gytz Ammitzbøll , Århus Universitetshospital	50.000
Schaufuss Legat: Udredning af familiære former for leddegigt	Læge Christian Gytz Ammitzbøll , Århus Universitetshospital	40.000
Studenterpris: Undersøgelse af TNF-SF medlemmet 4-1BB ved Leddegigt	Morten Aagaard Nielsen , Aarhus Universitet	10.000
Neurologiske bivirkninger under behandling med biologisk gigtmedicin	Seniorforsker Lene Dreyer , Herlev og Gentofte Hospital	80.000
Går gigtpatienter med høj risiko for hjertekar-sygdom til egen læge til opfølgning efter samtale på Gigthospitalet?	Lektor Jette Primdahl , Gråsten Gigthospital	100.000

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Kombinerede genfejl i det medfødte immunforsvar som årsag til varierende sværhedsgrad og behandlingsrespons ved leddegigt	Associeret professor Magdalena Janina Laska , Århus Universitetshospital	50.000
Undersøgelser af vævstypemolekylernes centrale rolle for udviklingen af autoimmune sygdomme med særligt henblik på forholdene omkring leddegigt	Professor Søren Buus , Københavns Universitet	100.000
Forskningsstipendium: Fibrocytter hos patienter med tidlig og fremskreden leddegigt	Afdelingslæge Søren Andreas Just , Odense Universitetshospital	1.000.000
At tage medicin. Hvad betyder køn, seksualitet, ensomhed og forløbet i ambulatoriet for medicintagning?	Udviklingssygeplejerske Laila Twistmann Bay , Odense Universitetshospital	30.000
Kan PET/CT-skanninger forudsige leddegigt og kardiovaskulær sygdom hos højrisiko personer med ledsmerter som ikke kan diagnosticeres som leddegigt?	Stud.med. Stine Bjørn Kristensen , Odense Universitetshospital	50.000
Kolesterol og betændelsesmediatorer (IL-6) som markører for hjertesygdom ved ny-diagnosticerede leddegigtpatienter	1. reservelæge Dženan Mašić , Århus Sygehus	80.000
SP-D og MFAP4 som potentielle markører for udvikling af hjerte-kar sygdomme og lungefibrose	Forskningsårsstuderende Bjørk Khaliqi , Odense Universitetshospital	50.000
'REU-STOP' - Intensiv rygestopintervention til patienter med leddegigt	Forskningsassistent Ida Kristiane Roelsgaard , Rigshospitalet	50.000
Introduktionsstipendium: Patient-rapporteret forbigående opblussen hos leddegigtpatienter	Afdelingslæge Dorota Paulina Kuettel , Gråsten Gighospital	250.000
Forskningsstipendium: REU-STOP - Intensiv rygestopintervention til patienter med leddegigt	Forskningsassistent Ida Kristiane Roelsgaard , Rigshospitalet	500.000
Melanocortinsystemet som nyt behandlingsmål mod gigtsygdomme	Forskningskoordinator Michael Kruse Meyer , Sygehus Vendsyssel	25.000
Forebyggende behandling af knogleskørhed hos patienter med leddegigt	Reservelæge Anne-Birgitte Garm Blavnsfeldt , Aarhus Universitetshospital	150.000
Introduktionsstipendium: Hvordan bidrager læge-patientkommunikationen til sygdomsforståelse og den fælles beslutningstagning omkring behandlingstiltag i leddegigt?	Stud.cand.psych Maria Louison Vang , Syddansk Universitet	60.000
Anti-TNF behandling på tværs af fire sygdomme – en tværgående analyse med henblik på optimering af behandlingsresultat	Overlæge lektor Vibeke Andersen , Sygehus Sønderjylland	32.000
Forskningsstipendium: Risiko for komplikationer ved indsættelse af kunstige led hos patienter med leddegigt	Klinisk assistent René Lindholm Cordtz , Gentofte Hospital	996.000
Langtidseffekt af en 2 årig MR-styret behandlingsstrategi på sygdomsaktivitet, billeddiagnostiske tegn på fremadskridende sygdom, funktionsniveau og livskvalitet hos patienter med leddegigt	Reservelæge Signe Møller-Bisgaard , Slagelse Sygehus	200.000

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Et studie af proteinet CD83 og dets ligand i relation til leddegigt	Forskningsårsstuderende Anne-Mette Kristensen , Aarhus Universitet	75.000
Genetisk studie af eksperimentel arthritis: hvor vigtige er gener der kontrollerer knogleremodulering, for udvikling af leddegigt?	Ph.d.-studerende Samra Sardar , Københavns Universitet	75.000
Del af arv på 4,1 mio: Hvordan bruges billedmetoder bedst ved gigt i leddene – til diagnose, opfølgning og forudsigelse af sygdomsforløbet?	Professor Mikkel Østergaard , Rigshospitalet	1.364.000
Leddegigt, i alt		7.171.252
Slidgigt		
Studentterpris: Litteraturstudie over den kliniske effekt af knæledsinjektioner med hyaluronsyre hos patienter med slidgigt i knæet	Mads Hedegaard , Aarhus Universitetshospital	10.000
Studentterpris: Knogleforandringer ved slidgigt	Rasmus Klose Jensen , Aarhus Universitetshospital	10.000
Studentterpris: Forskelle i placering af cup-protesen i hofteskålen efter hofteoperation udført med bagre-adgang og side-adgang	Christine Kruse , Odense Universitetshospital	10.000
Deltagelse i: European Federation of National Associations of Orthopaedics Congress, Prag, maj 2015	Lektor Inger Mechlenburg , Aarhus Universitetshospital	5.332
Deltagelse i: OARSI, Seattle, maj 2015	Klinisk assistent Robert Riis , Frederiksberg Hospital	13.949
Udvikling og evaluering af ultralydsscore til vurdering af slidgigt i håndens led	Fysioterapeut Karen Ellegaard , Frederiksberg Hospital	70.000
Brug af statiner, non-steroide anti-inflammatoriske lægemidler og tranexamsyre, og risiko for større hjerte-kar komplikationer og død efter total hoftealloplastik. Populationsbaseret studium fra Dansk Hoftealloplastik Register	Læge Alexander Steenberg Dastrup , Odense Universitetshospital	50.000
Kvaliteten af mesenkymale stamceller i patienter med ensidig slidgigt i knæet, en sammeligning mellem det raske og syge knæ	Forskningsårsstuderende Casper Falster , Odense Universitetshospital	50.000
Udsåning af mesenkymale stamceller på 3D-printet hyluronsyre stilads	Forskningsårsstuderende Simon Limbrecht Mogensen , Aarhus Universitetshospital	79.998
Deltagelse i: ICRS, Chicago, maj 2015	Ph.d. Natasja Leth Jørgensen , Aarhus Universitets Hospital	13.100
Deltagelse i: ICRS, Chicago, maj 2015	Ph.d.-studerende Morten Lykke Olesen , Aarhus Universitetshospital	9.425
In vivo sammenligning af humane fosterstamceller og bruskceller opformeret på overfladetopografi	Ph.d. Natasja Leth Jørgensen , Aarhus Universitetshospital	75.000
Deltagelse i: OARSI, Seattle, maj 2015	Forskningsfysioterapeut Søren Thorgaard Skou , Syddansk Universitet	10.908

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Sundhedsøkonomisk evaluering af tidlig behandling af knæ- og hofteartrose i Danmark	Forskningsfysioterapeut Søren Thorgaard Skou , Syddansk Universitet	100.000
Kan en patientuddannelse med fokus på smertehåndtering nedsætte niveauet af smerter og forbedre det daglige funktionsniveau efter en knæproteseoperation?	Forsknings- og udviklingsterapeut Sara Birch , Hospitalsenheden Vest	63.000
Bliver man mere fysisk aktiv efter behandling, når man har slidgigt i hofte eller knæ?	Forskningsassistent Cecilie Rødgaard Bartholdy , Frederiksberg Hospital	60.000
Sammenhængen mellem fremadkippet bækken og afklemningssmerter i hofteledet	Lektor Anders Falk Brekke , University College Sjælland	30.000
Potentielle positive effekter på dagligdags aktivitetsniveau, smerte og funktion med brugen af let styrketræning til ben med samtidigt manchet-tryk om låret sammenlignet med almindelig styrketræning til ben hos personer med artrose i knæledet	Fysioterapeut Pætur Mikal Holm , Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse	99.366
HIPARTI: Kikkertoperation i hofte eller placebokirurgi til behandling af indeklemning i hofte og/eller ledlæbeskade	Ph.d.-studerende Signe Kierkegaard , Hospitalsenheden Horsens	56.359
Identificering af biomarkører for arbejdsrelaterede muskelsmerter og effekten af høj intensiv træning som behandling	Professor Karen Søgaard , Syddansk Universitet	125.000
Donation fra Hjælperytterne: Identificering af biomarkører for arbejdsrelaterede muskelsmerter og effekten af høj intensiv træning som behandling	Professor Karen Søgaard , Syddansk Universitet	100.000
Del af arv på 4,1 mio: Brus. Hvor dynamisk er det, og hvad går galt ved slidgigt?	Professor Michael Kjær , Bispebjerg Hospital	1.364.000
Deltagelse i: Sports Medicine Congress, København, januar 2015	Ph.d.-studerende Brian Clausen , Syddansk Universitet	4.000
Slidgigt, i alt		2.409.508
Andre ledsygdomme og bløddelsgigt		
Samspil mellem arbejdsmiljø, muskel- og skeletbesvær, kontakter til sundhedsvæsenet og tilknytning til arbejdsmarkedet	Adjunkt. Forskningsmedarbejder Søren Mose , Universitetsklinik Herning	100.000
Progressiv tung versus let styrketræning på skulderen til patienter med Hypermobilitets syndrom og skuldersmerter	Associeret professor Birgit Juul-Kristensen , Syddansk Universitet	100.000
Dynamisk RSA til evaluering af indeklemning samt postoperative resultater	Professor Kjeld Søballe , Århus Universitetshospital	50.000
Er menisker i stand til at reparere sig selv? En undersøgelse af om meniskens bindevævsskelet fornyes igennem livet - målt med kulstof-14 metoden	Professor Michael Rindom Krosgaard , Bispebjerg Hospital	105.000

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Andre ledsygdomme og bløddelsigt, i alt		355.000
Andre betændelsesagtige gigtsygdomme		
Forskningsstipendium: Diagnostik af autoimmun karbetændelse: Ultralyd, pulsølge hastighedsmåling og et nyt skanningssporstof sammenlignet med PET/CT	1. Reservelæge Berit Dalsgaard Nielsen , Århus Universitetshospital	500.000
Studerterpris: Systemisk lupus erythematosus, en familieundersøgelse med 12 års follow-up	Stud.med. Henrik Zachar Langkilde , Syddansk Universitet	10.000
Studerterpris: Genetisk betinget mangel på mannose-bindende lektin øger risikoen for udvikling af glomerulonefrit hos danske patienter med systemisk lupus erythematosus	Stud.med. Nima Tanha , Københavns Universitet	10.000
Introduktionsstipendium: Sygdomsmekanismer og behandlingsmuligheder ved psoriasisgigt	Reservelæge Maja Skov Krag snæs , Regionshospitalet Silkeborg	250.000
Sygdomsmekanismer og behandlingsmuligheder ved psoriasisgigt	Reservelæge Maja Skov Krag snæs , Regionshospitalet Silkeborg	64.000
Kan betændelsesproteinet IL-26 forklare knogledannelsen ved rygøjlegigt?	Forskningsårsstuderende Line Dam Heftdal , Århus Universitetshospital	75.000
Introduktionsstipendium: Mængden af nyt immunstof i karvæggen afspejler autoimmun karbetændelse	Forskningsårsstuderende Philip Therkildsen , Århus Universitetshospital	125.000
Deltagelse i: Phenomenology and Health: An Interdisciplinary Symposium, Oxford, maj 2015	Ph.d. studerende Janni Lisander Larsen , Rigshospitalet	3.500
Deltagelse i: ACR, San Francisco, november 2015	Reservelæge Anne Margrethe Troldborg , Århus Universitetshospital	14.435
Tanderstatning med implantater hos patienter med primært Sjögrens syndrom	Lektor Anne Marie Lyng e Pedersen , Københavns Universitet	80.000
Donation fra Hjælperytterne: Tanderstatning med implantater hos patienter med primært Sjögrens syndrom	Lektor Anne Marie Lyng e Pedersen , Københavns Universitet	140.000
Postdoc-stipendium: Forekomst, sværhedsgrad og forløb af lungefibrose ved kronisk leddegigt og bindevævssygdomme	1. reservelæge Charlotte Hyldgaard , Århus Universitetshospital	500.000
Forekomst, sværhedsgrad og forløb af lungefibrose ved kronisk leddegigt og bindevævssygdomme	1. reservelæge Charlotte Hyldgaard , Århus Universitetshospital	30.000
Del af arv på 4,1 mio: Øge mulighederne for forståelse af sygdomsmekanismer og behandling af autoimmune sygdomme	Professor Søren Jacobsen , Rigshospitalet	1.364.071
Donation fra KID-fonden: Øge mulighederne for forståelse af sygdomsmekanismer og behandling af autoimmune sygdomme	Professor Søren Jacobsen , Rigshospitalet	300.000
Behandling af kronisk ikke-bakteriel knoglebetændelse med pamidronat-undersøgt i et klinisk kontrolleret lodtrækningsforsøg	1. reservelæge Caroline Marie Andreasen , Århus Universitetshospital	100.000

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
IgG4 sygdom ved idiopatisk retroperitoneal fibrose	Afdelingslæge Niels Lomborg , OUH Svendborg Sygehus	46.620
Andre betændelsesagtige gigtsygdomme, i alt		3.612.626
Bevægeapparatets funktion og træning		
Effekten af aldring og træning på intramuskulært bindevæv	Ph.d.-studerende Annesofie Thorup Olesen , Bispebjerg Hospital	50.000
Postoperativ fysioterapi behandling til patienter opereret for overrevet sene i skulderen	Forsknings- og udviklingsfysioterapeut Birgitte Hougs Kjær , Bispebjerg Hospital	100.000
Rehabilitering af vigtige deficits hos patienter med subakromielt impingement syndrom: en pragmatisk tilgang	Ph.d.-studerende Mikkel Bek Clausen , Professionshøjskolen Metropol	50.000
Deltagelse i: EFIC Pain in Europe IX, Wien, september 2015	Fysioterapeut Henrik Bjarke Vægter , Odense Universitetshospital	9.109
Kvinder og mænd med kronisk gigtsygdom - mestring og foretrukne støttemuligheder	Forskningsleder Bente Appel Esbensen , Rigshospitalet	96.000
Klinisk relevant behandlingseffekt af fysioterapi ved nakke-, skulder- og lændesmerter	Forsker David Christiansen , Hospitalsenheden Herning	53.000
Deltagelse i: International Society of Biomechanics, Glasgow, juli 2015	Lektor Tine Alkjær Eriksen , Københavns Universitet	7.553
Deltagelse i: EFIC Pain in Europe IX, Wien, september 2015	Associate Professor Rogério Pessoto Hirata , Aalborg Universitet	5.298
Deltagelse i: OARSI, Washington, maj 2015	Ph.d.-studerende Louise Sandal , Syddansk Universitet	10.954
Hjemmetræning med elastikøvelser efter operation med kunstig hofte	Forskningsansvarlig fysioterapeut Lone Ramer Mikkelsen , Regionshospitalet Silkeborg	75.000
Sammenhæng mellem knæskader, ledstabilitet og neuromuskulær kontrol	Lektor Tine Alkjær Eriksen , Københavns Universitet	44.000
Bevægeapparatets funktion og træning, i alt		500.914
Andet		
Studerterpris: Hudforandringer hos patienter med Lupus	Stud.med. Tatjana Sandreva , Syddansk Universitet	10.000
En omkostningseffektiv fremgangsmåde til udvikling af knogle-brusk implantater	Adjunkt Alireza Dolatshahi-Pirouz , Danmarks Tekniske Universitet	50.000
Studerterpris: Smerteopfattelse hos raske målt ved cuff algometri	Stud.med. Dilay Kesgin Fener , Parker Instituttet	10.000
Studerterpris: Komplikationer og funktionelt resultat efter operation af nedre, led nære skinnebendsbrud med en låseskinne i Region Syddanmark i perioden 2007-2011.	Silje Kleven , Odense Universitetshospital	10.000
Gerda og Hans Hansens fond		60.000
Ubrugte midler til øvrige undersøgelser		-100.000
Anvendte / tilbageførte hensættelser		-1.556.000

Projekt/formål	Bevillingsmodtager	Beløb
Andet	Administration samt forskningsrådets møder	669.525
Tilbagebetalte forskningsmidler		-754.246
Udbetalte forskningsmidler i alt		<u>15.893.498</u>